CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 146/2020

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,  que
seja solicitado ao Executivo a seguinte informação:

Diante da indagação de professoras,  professores e alunos (as), da Zona Rural de

nosso Município e diante da reportagem em anexo, cujo conteúdo versa sobre assinatura de

convênio da atual Administração “Internet para Todos”, assinado em Brasília,  conforme

publicação no site Cdinews em 16 de março de 2018, abaixo transcrita:

"Prefeito assina o Convênio do programa “Internet para todos”.

 Prefeitura Municipal de Carandaí informa que o prefeito Washington Luíz

Gravina Teixeira esteve no dia 12/03 em Brasília para assinar o convênio do programa.

O evento contou com a presença do ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, Gilberto Kassab. Cerca de 2 mil prefeitos participaram do encontro. Para
Kassab, o “Internet para Todos” vai transformar, para melhor, a vida dos municípios e da sua
população.

O programa oferecerá internet gratuita a escolas, postos de saúde e hospitais, e
conexão de banda larga a preços reduzidos para a população de milhares de localidades de

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

todo o país. Segundo o ministro, é um dos maiores programas de inclusão social do governo
federal, que deverá beneficiar cerca de 55 milhões de pessoas que hoje não possuem
conectividade. A Administração 2017/2020 busca cada vez mais benefícios para a população
carandaiense."

Requeiro informações, pois em visita a Comunidade da Chácara pude constatar a

dificuldades dos professores e alunos pela falta de internet, em exemplo de outras comunidades.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 27 de novembro de 2020.

Maria da Conceição Aparecida Baêta
Vereadora